
Управление  образования  Кушвинского  городского  округа 

Муниципальное  автономное дошкольное  образовательное  учреждение  

 детский  сад  № 9  комбинированного  вида 

 

 

Приказ 

16.01.2023г.                                                                                                                                №7/5 

«О проведении мероприятий 

по предотвращению террористических 

 актов и обеспечения безопасности  

обучающихся  и работников в МАДОУ №9» 

В целях обеспечения уровня безопасности обучающихся и работников МАДОУ №9, на основании 

Приказа УО КГО  «О проведении мероприятий по предотвращению террористических  актов и 

обеспечения безопасности  обучающихся  и работников в образовательных учреждениях КГО». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Специалисту по охране труда  Кучиной  Т.С.  (далее – уполномоченный по делам ГО и ЧС): 

1.1. Не реже одного раза в год проводить с работниками и обучающимися МАДОУ №9 

инструктажи о  действиях при обнаружении подозрительных предметов на территории и в здании 

МАДОУ №9. 

1.2.Совместно с органами правопорядка провести разъяснительную работу среди родителей 

(законных представителей) обучающихся, сотрудников об ответственности за совершение 

противоправных действий в отношении обучающихся, сотрудников МАДОУ №9, в  том числе с 

применением предметов и жидкостей, способных нанести вред жизни и здоровью людей. 

2. Ежедневно проводить обследования  помещений и территории на предмет обнаружения 

подозрительных предметов, нахождения неизвестных лиц, с обязательной регистрацией в журнале 

осмотра здания. Ответственный заведующий хозяйством Спиридонова Н.А. 

3. Ежемесячно к 15 числу подавать в УО КГО информацию о проверках, проводимых в 

предыдущем месяце. Ответственный делопроизводитель Южакова М.В. 

4.  Взять под особый контроль организацию пропускной в МАДОУ №9. Пропускать прибывших 

лиц в МАДОУ только по предоставлению документа удостоверяющего личность, с записью в 

журнале регистрации посторонних лиц. Пропускной  режим установить с момента открытия 

МАДОУ. Ответственный охранник  ООО ЧОП «Импульс». 

5. При посещении посторонними лицами  МАДОУ, обращать их внимание о запрете проноса в 

здание колюще - режущих предметов, оружия, других предметов и жидкостей, способных нанести 

вред жизни и здоровью людей. 

6. Запретить въезд на территорию транспорта. Обеспечить наличие знака «Въезд запрещен», 

других запрещающих знаков согласно ПДД. Ответственный охранник  ООО ЧОП «Вымпел». 

7. При поступающих звонках угрожающего характера, срочно сообщать в ОВД, подразделения 

МЧС, специалисту ГО и ЧС администрации (2-46-31). 

8. Не реже одного раза в полугодие проводить с работниками и обучающимися МАДОУ №9, 

практическую тренировку по эвакуации людей из здания. Ответственный инструктор по 

физическому воспитанию Козлова Д.С. 

 

Заведующий                       Т.А. Мухамедьярова   

 

С  приказом  ознакомлены 

 

 

 

 

 

Управление  образования  Кушвинского  городского  округа 

Муниципальное  автономное дошкольное  образовательное  учреждение  



 детский  сад  № 9  комбинированного  вида 

 

 

Приказ 

16.01.2023г.                                                                                                                                №7/8 

«О назначении должностных лиц, ответственных  

за проведение мероприятий по обеспечению  

антитеррористической защищенности  и  

организации взаимодействия с территориальными  

органами безопасности» 
  В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)», дополнительными соглашениями от 23.12.2021 № 5 к трудовому 

договору от 11.12.2019 № 135 и от 23.12.2021 к трудовому договору от 20.05.2019 № 643 , в целях 

обеспечения антитеррористической защищенности МАДОУ  № 9 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными  за проведение мероприятий по обеспечению: 

- антитеррористической защищенности МАДОУ  № 9 Мухамедьярову Т.А. заведующего МАДОУ 

№9; 

- антитеррористической защищенности   и организацию взаимодействия с отделениями ФСБ, 

МВД и Росгвардии Свердловской области (далее – ответственный за антитеррористическую 

защищенность) сроком на три года заведующего хозяйством Спиридонову Надежду Анатольевну   

 

2. Ответственным за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности Мухамедьяровой Т.А. и Спиридоновой Н.А.   

 в течение срока назначения выполнять обязанности, указанные в приложении 1 к 

настоящему приказу; 

 в срок до 10.06.2022 в учебном центре   пройти обучение и инструктажи по действиям в 

условиях угрозы совершения или при совершении теракта; посетить занятия по минимизации 

морально-психологических последствий совершения теракта; подготовку к работе со служебной 

информацией ограниченного распространения.   

 

3. Специалисту по кадрам Кучиной Татьяне Сергеевне довести настоящий приказ до сведения 

поименованных в нем работников под подпись. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                          Т.А.   Мухамедьярова   

С  приказом  ознакомлены: 

  

 

 

 

Приложение 1 

к приказу МАДОУ№ 9 



от 16.01.2023 №  7/8 

Обязанности ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

1. Обеспечивать исполнение нормативных требований антитеррористической 

защищенности: 
 разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы мероприятий, 

проекты приказов заведующего МАДОУ №9  по вопросам антитеррористической защиты, 

организации физической охраны, пропускному и внутриобъектовому режимам; 

 составлять отчетную документацию; 

 готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников МАДОУ №9по  

 вопросам антитеррористической защищенности; 

 вносить предложения заведующего МАДОУ №9 по совершенствованию системы 

антитеррористической защищенности образовательной организации. 

2. Организовать работу по воспрепятствованию неправомерному проникновению в 

образовательную организацию: 
 разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению, выявлению и 

устранению причин неправомерного проникновения; 

 организовывать и обеспечить пропускной и внутриобъектовый режимы; 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих несанкционированный доступ 

к информационным ресурсам образовательной организации; 

 осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности; 

 осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами территории и помещений 

образовательной организации; 

 обеспечить контроль за правомерным и безопасным использованием помещений 

образовательной организации, сдаваемых в аренду. 

3. Организовать подготовку работников по вопросам антитеррористической защиты: 
 информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и содержании 

организационно-распорядительных документов образовательной организации по вопросам 

безопасности; 

 оборудовать информационные стенды и размещать на них план эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов должностных лиц, ответственных за 

антитеррористическую защиту и безопасность, номера телефонов аварийно-спасательных служб, 

правоохранительных органов и органов безопасности; 

 проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия идеологии терроризма и 

экстремизма в образовательной деятельности; 

 обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении террористического 

акта; 

 проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной эвакуации работников, 

обучающихся и иных лиц, при получении информации об угрозе совершения террористического 

акта либо о его совершении; 

 проводить занятия по минимизации морально-психологических последствий совершения 

террористического акта; 

 подготовить к работе по выявлению и предупреждению применения в образовательной 

организации токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в 

том числе при их получении посредством почтовых отправлений; 

 организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по вопросам работы со 

служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в паспорте 

безопасности, и служебной информацией ограниченного распространения об 

антитеррористической защищенности. 

4. Организовать работу по пресечению попыток терактов в образовательной организации: 



 контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет выявления 

фактов возможной подготовки террористических актов; 

 осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей; 

 контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты образовательной 

организации. 

5. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного распространения: 
 осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению возможных 

каналов утечки служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в 

паспорте безопасности и иных документах, в том числе служебной информации ограниченного 

распространения о принимаемых мерах по антитеррористической защищенности; 

 контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа к служебной 

информации ограниченного распространения. 

6. Представлять интересы образовательной организации по вопросам антитеррористической 

защищенности: 
 участвовать в проверках и выезжать по необходимости в надзорные органы; 

 взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел, федеральной службы 

безопасности, гражданской обороны, Росгвардии, уполномоченным органом исполнительной 

государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления, другими 

органами и организациями по вопросу обеспечения антитеррористической защиты 

образовательной организации; 

 обмениваться с представителями охранной организации информацией по вопросам 

антитеррористической защиты образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление  образования  Кушвинского  городского  округа 

Муниципальное  автономное дошкольное  образовательное  учреждение  

 детский  сад  № 9  комбинированного  вида 

 

 

Приказ 

16.01.2023г.                                                                                                                       7/9                                                                                                                            



«О введении пропускного и внутриобъектового режимов  

в МАДОУ№ 9»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)», в целях своевременного обнаружения и предотвращения 
опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите обучающихся и работников 
в период их нахождения на территории и в здании МАДОУ №9, а также исключения возможности 
проникновения посторонних лиц, выноса служебных документов и материальных ценностей,    в 

связи с  заключением договора на осуществление физической охраны с ООО ЧОО «Вымпел» с  

01.01.2023г. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести МАДОУ №9 с 01.01.2023 года пропускной и внутриобъектовый режимы. Для 

обеспечения пропускного режима установить контрольно-пропускной пункт: пост 

охраны у центрального входа в МАДОУ №9 

2. Физическую охрану здания МАДОУ №9  и прилегающей к нему территорию, а также 

обеспечение внутриобъектового пропускного режима в здание МАДОУ №9 и прилегающей к 

нему территории, физическую охрану МАДОУ №9 в период нахождения обучающихся, 

сотрудников и посетителей, обеспечение безопасности обучающихся, охраны имущества, 

общественного порядка, обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической 

защищенности МАДОУ №9 возложить на работников   ООО ЧОО «Вымпел», в соответствии с  

договором № 1   : с 00ч. 00мин. 01 января 2023 г. по 23ч. 59 мин. 31 декабря 2023 г. с 

понедельника по воскресенье включительно.(список назначенных охранников прилагается). 

3. Назначить заведующего хозяйством Спиридонову Н.А.,  ответственным за организацию и 

контроль пропускного и внутриобъектового режимов в МАДОУ №9. 

4. Ответственному за организацию и контроль пропускного и внутриобъектового режимов: 

 осуществлять общее руководство и реализовывать организационно-технические 
мероприятия, связанные с пропускным и внутриобъектовым режимами; 
 разработать пакет документов – локальных актов и отчетных документов по пропускному и 
внутриобъектовому режимам; 
 усиливать пропускной режим при получении информации об изменении уровня 
террористической опасности и на период проведения массовых мероприятий; 

 организовать периодический обход и осмотр здания и территории МАДОУ №9; 

 контролировать, чтобы на территории и в здании МАДОУ №9; не было посторонних лиц и 
транспортных средств. 
5. Назначить дежурными по зданию МАДОУ завхоза  –  Н.А.Спиридонову. 

6. Назначить дежурными по территории МАДОУ дворника А.Н. Тимакова    

7. Дежурным установить график работы с 7.00 до   16.00, и с 9.00 до 17.00 ежедневно, кроме 

выходных и праздничных  дней: суббота, воскресенье: 

 обход  территории МАДОУ дежурный осуществляет в следующие часы: 8.30, 10.30, 13.30, 

17.30 (время обхода может меняться, в зависимости от ситуации). 

 обход помещений МАДОУ дежурный осуществляет в следующие часы   9.00, 11.00, 13.50, 

17.00.  

8.  Создать   комиссию по обследованию здания обязав: 
 провести обследование территории и зданий МАДОУ №9 на предмет соблюдения 
требований  антитеррористической безопасности; 
 усилить контроль выполнения антикризисного плана МАДОУ №9; 
 обеспечить выполнение охранниками усиленных контрольных проверок обучающихся, 
работников и автотранспорта; 
 контролировать выполнение охранниками уставленных настоящим приказом требований; 



 повторно ознакомить работников, родителей (законных представителей) обучающихся  с 
положением о пропускном и внутриобъектовом режимах. Ответственная Спиридонова Н.А. 
9. Работникам, родителям (законным представителям) обучающихся и другим посетителям 
соблюдать требования, установленные настоящим приказом. 
10. Делопроизводителю Южаковой М.В.  незамедлительно довести настоящий приказ до сведения     
родителей (законных представителей) обучающихся. 
11. С 7.30   до 18.00 часов центральный вход в здание МАДОУ закрывает и открывает  охранник 

ООО ЧОО «Вымпел»  Охраннику ООО ЧОО «Вымпел»: 

 не оставлять здание МАДОУ без присмотра, отвечать на телефонные звонки; 

 следить за въездом и выездом постороннего транспорта на территорию МАДОУ №9; 

  осуществлять  контроль за выездными  воротами; 

 с  9.00 до 16.00 часов  закрывать   входные калитки на территорию МАДОУ. 

12. Специалисту по охране труда Т.С. Кучиной    познакомить  охранников ООО ЧОО «Вымпел»  

с «Положением об организации пропускного режима в МАДОУ и всеми инструкциями по ГО и 

ЧС, ПБ.». 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий   ________________________  Т.А. Мухамедьярова   

 

С приказом ознакомлены:   

 

Управление  образования  Кушвинского  городского  округа 

Муниципальное  автономное дошкольное  образовательное  учреждение  

 детский  сад  № 9  комбинированного  вида 

 

Приказ 

16.01.2023г.                                                                                                                       7/10    

«Об обследовании зданий, помещений 

 (сооружений) объектов (территорий)             
МАДОУ №9» 

С целью осуществления антитеррористической защищенности объектов (территорий) и 

стабильного функционирования образовательных организаций, подведомственных Управлению 

образования Кушвинского городского округа (далее – образовательные организации), в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности 

этих объектов (территорий)», приказом УО КГО   «Об обследовании зданий, помещений 

(сооружений) объектов (территорий) образовательных организациях, подведомственных 

Управлению образования Кушвинского городского округа» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Создать комиссию для обследования здания из ответственных работников образовательной 

организации (не менее 3-х человек)в следующем составе: 

Спиридонова Н.А., заведующий  хозяйством 

Кучина Т.С., специалист по охране труда, 

Тимаков  А.Н., дворник.    

2. Комиссии разработать  «План периодической проверки здания и территории МАДОУ №9» 

3. Утвердить  «План периодической проверки здания и территории МАДОУ №9» 

4. Комиссии  ежедневно, за час до начала образовательного процесса, проводить 

комплексное обследование зданий, помещений (сооружений) объектов (территорий) МАДОУ №9   

с составлением соответствующего акта. 



5. Комиссии изучить и реализовывать в практической деятельности Методические 

рекомендации по порядку действий должностных лиц исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области и работников подведомственных им организаций, должностных лиц 

органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, и работников муниципальных объектов (территорий), в случае 

поступления анонимных сообщений об актах терроризма, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработанные аппаратом 

антитеррористической комиссии в Свердловской области(прилагаются); 

 6. При получении информации о готовящемся террористическом акте незамедлительно 

довести информацию до Управления образования; оценить реальность угрозы его совершения, в 

том числе провести мониторинг при помощи системы видеонаблюдения на предмет выявления 

посторонних лиц, посторонних предметов в помещениях и на территории объекта); эвакуацию 

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории) осуществлять только 

при получении достаточных данных о реальности угрозы совершения террористического акта; 

 7. Осуществлять разъяснительную работу с коллективами МАДОУ №9и родителями 

(законными представителями) обучающихся при получении анонимных сообщений об угрозах 

совершения террористических актов. 

 8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Заведующий                                          Т.А.   Мухамедьярова   

С  приказом  ознакомлены: 
 

Управление  образования  Кушвинского  городского  округа 

Муниципальное  автономное дошкольное  образовательное  учреждение  

 детский  сад  № 9  комбинированного  вида. 

 

 

Приказ 

«29» августа2023г.             №76 

«О проведении учения (тренировки) по действиям  

сотрудников охраны, персонала при совершении 

 (угрозе совершения)преступления террористической  

направленности» 

    В соответствии с рекомендациями, разработанными Министерством образования и молодежной 

политике Свердловской области №1182 от 31.05.2023г., постановлением администрации КГО от 

25.08.20123г. №-2уч. «О проведении учений по отработке  действий педагогических и иных 

работников ОУ КГО, а так же лиц, осуществляющих охрану  ОУ КГО к действиям при 

совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности»  и в целях 

совершенствования антитеррористической защищенности МАДОУ № 9, поддержания на 

необходимом уровне профессиональной и психофизиологической готовности сотрудников   к 

осуществлению успешных действий при эвакуации в рамках антитеррористической 

защищенности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 30.08. 2023 г. учения по действиям сотрудников охраны, персонала   при совершении 

(угрозе совершения) преступления 

террористической направленности на тему «Действия людей в случае обнаружения 

подозрительного предмета в здании образовательной организации» (далее тренировка). 

 

2. Назначить руководителем учений: 



  начальника штаба тренировки – ответственный за проведение мероприятий по 

антитеррористической защищенности Н.А.Спиридонова; 

 руководитель тренировки – педагог психолог Рычкова Л.А. 
 

3. Утвердить   План подготовки к проведению учений  и План проведения учений. 
 

4. Доложить ИО заведующему Т.С.Кучиной выводы о степени достижения поставленных на 

учения целей в срок до «30.08.2023г.».   

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.. 

 

И.О. заведующего _______________ Т.С. Кучина 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 

АКТ 

о проведении  тренировки по отработке действий в условиях угрозы совершения или при 

условном совершении террористического акта 
в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад №9 

комбинированного вида, расположенное по адресу: г. Кушва ул.  Красноармейская , 17. 

 

 

 ТЕМА: «Действия людей в случае обнаружения подозрительного предмета в здании 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад №9 

комбинированного вида»  

Дата проведения учения (тренировки): 30.08. 2023 г. 

Время начала: 13.00 ч. 

Место тренировки: здание МАДОУ №9, расположенное по адресу: г. Куцшва, ул. 

Красноармейская17 

Порядок проведения учения (тренировки): 

№ п/п Основные мероприятия Дата, время Ответственный 

ПЕРВЫЙ ЭТАП: Подготовительный 

1 Инструктаж и получение задач на 

проведение учебной тренировки 

по эвакуации 

29.08.23г., 16:00 Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Спиридонова Н.А. – заведующий 

хозяйством 
2 Подготовка сил и средств 

МАДОУ №9 

29.08.23г.,  

11:00 – 15:00 

3 Инструктаж работников 

охранной организации  

30.08.23г., 10:00   

4 Оперативное совещание по 30.08.23г., 10:00   ИО Заведующего Кучина Т.С. 



постановке задач Уточнение 

путей экстренного вывода детей 

из здания МАДОУ №9 и 

сосредоточения их в пункте 

временного размещения 

5 Проведение инструктажа – 

занятия с  работниками МАДОУ 

№9 

30.08.23г., 12:30   ИО Заведующего Кучина Т.С. 

6 Проверка маршрутов экстренного 

вывода обучающихся, основных 

и запасных выходов. 

30.08.23г., 12:00   Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Спиридонова Н.А. – заведующий 

хозяйством 

ВТОРОЙ ЭТАП: Ход учения (тренировки) 

1 Подача сигнала: «Внимание 

всем!» Текст сообщения: «В 

учреждение обнаружен 

подозрительный предмет 

30.08.23г., 13-00   ИО Заведующего Кучина Т.С. 

2 Проведение эвакуации в пункты 

временного размещения 

30.08.23г., 13-00 

13-10  

Работники МАДОУ №9 

ТРЕТИЙ ЭТАП: Окончание учения (тренировки) 

1 Уточнение списка 

эвакуированных 

30.08.23г., 13-05 

 

 Воспитатели, специалисты 

МАДОУ №9 

2 Возобновление образовательной 

деятельности 

30.08.23г., 13-10 

 

ИО Заведующего Кучина Т.С. 

 

 Выводы: При отработке вводных руководство и педагогический состав 

МАДОУ №9  в целом действовал умело, замечаний по эвакуации нет. В контрольное время 

уложились. 

 


